



RADA FUNDACJI

Halina Bortnowska-Dąbrowska Marek Antoni Nowicki
Jerzy Ciemniński Teresa Romer
Janusz Grzelak Mirosław Wyrzykowski
Michał Nawrocki

ZARZĄD FUNDACJI

Prezes: Danuta Przywara
Wiceprezes: Maciej Nowicki
Sekretarz: Piotr Kładoczny
Skarbnik: Lenur Kerymov
Członek Zarządu: Dominka Bychawska-Siniarska

Warszawa, 1 sierpnia 2016 r.

OŚWIADCZENIE

W ostatnich miesiącach politycy coraz częściej negatywnie wypowiadają się na temat sądownictwa, poszczególnych sędziów czy też postępowań sądowych. 26 lipca 2016 r. na stronie Ministerstwa Sprawiedliwości - Prokuratora Generalnego pojawiło się oświadczenie w sprawie wyroku Sądu Rejonowego dla Łodzi Widzewa w Łodzi wobec pracownika drukarni. W oświadczeniu tym stwierdzono, że wspomniany wyrok stanowił niebezpieczny precedens i przejaw naruszenia praw i wolności obywatelskich.

W naszej ocenie niedopuszczalne jest formułowanie tego typu wypowiedzi przez osobę, która z jednej strony jest czynnym politykiem, a z drugiej piastuje zarówno funkcję Prokuratora Generalnego, jak i Ministra Sprawiedliwości. Oświadczenie odnoszące się do konkretnego wyroku, publikowane na oficjalnej stronie Ministerstwa, może być odebrane jako próba wywierania nacisku na chronioną konstytucyjnie niezawisłość i niezależność sądownictwa.

W orzeczeniu w sprawie *Mirosław Garlicki p. Polsce*¹ Europejski Trybunał Praw Człowieka wskazał na istniejący po stronie najwyższych urzędników państwowych, w szczególności tych odpowiedzialnych za organy ścigania oraz wymiar sprawiedliwości, obowiązek wykazywania szczególnej ostrożności przy formułowaniu jakichkolwiek wypowiedzi na temat toczących się postępowań karnych. Wygłaszanie takich stanowisk mogłoby zostać odebrane jako wskazówka co do określonego rozstrzygnięcia.

Tego typu wypowiedź nie powinna mieć miejsca w społeczeństwie, które szanuje zasady demokratycznego państwa prawnego i trójpodziału władz.

W imieniu Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka,


dr Piotr Kładoczny
Sekretarz Zarządu
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka


Maciej Nowicki
Wiceprezes Zarządu
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka



¹ Wyrok z dnia 14.06.2011 r., skarga nr 36921/07, HUDOC, pkt 133. W wyroku tym Trybunał analizował sprawę m.in. w kontekście naruszenia przez Ministra Sprawiedliwości - Prokuratora Generalnego zasady domniemania niewinności.